
 

Direzione Generale 
Ufficio Partecipate e Spin Off 

 

 

OGGETTO: Consorzio Interuniversitario Nazionale per l’Informatica CINI: Modifiche di 

Statuto: approvazione. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO       lo Statuto del Consorzio Interuniversitario Nazionale per l’Informatica CINI 

approvato dal Consiglio Direttivo CINI il 01.03.2012, atto pubblico Rep. n° 1170 

Racc. n° 684. Approvato con Decreto Ministeriale del 05.07.2012. Pubblicato in 

G.U. n° 168 del 20.07.2012;  

VISTO  il D.R. n. 20 del 17.01.2022 con il quale, ai sensi dell’art. 7 dello Statuto del 

Consorzio Interuniversitario Nazionale per l’Informatica CINI, il Prof. Luigi 

Patrono è stato nominato Rappresentante dell’Università del Salento nel Consiglio 

Direttivo del Consorzio per la durata di un triennio a decorrere dalla data del decreto 

di nomina del Ministero dell’Università e il Prof. Luca Mainetti, afferente al 

Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione, quale Direttore dell’Unità di Ricerca 

del CINI presso l’Università del Salento per il mandato 2022-2024; 

VISTA  la nota prot. A_321/ED/SR/AM/202402/08/2024 con la quale il Consorzio 

Interuniversitario Nazionale per l’Informatica CINI 02/08/2024 ha comunicato di 

aver intrapreso da mesi un percorso di revisione statutaria, alla luce dall’evoluzione 

del quadro normativo di riferimento (con conseguente eliminazione della qualifica 

di soggetto in house rispetto ai consorziati) e del necessario adeguamento 

dell’assetto istituzionale in relazione alla sua crescita (nato nel 1989 per iniziativa 

di sette atenei fondatori, il Consorzio conta oggi 53 università pubbliche 

consorziate);  

CONSIDERATO che con la predetta nota il CINI ha trasmesso la nuova versione dello Statuto 

(all.1);  

CONSIDERATO che le proposte di modifica dello Statuto, indicate nella tabella testo a fronte 

in allegato al presente provvedimento, riguardano il nuovo assetto della governance 

del Consorzio CINI ed, in particolare, l’art. 6 che qui si riporta: 
Art. 6 ‐ Organi, uffici di staff e Strutture  

Sono Organi del Consorzio:  

a) il Consiglio Direttivo;  

b) il Presidente;  

c) il Direttore Esecutivo;  

d) il Collegio dei Revisori dei Conti.  

 

Sono Uffici di staff del Consiglio Direttivo:  

a) la Giunta Amministrativa:  

b) il Collegio dei Direttori di Struttura.  

 

Sono Strutture del Consorzio:  

a) le Unità di Ricerca;  

b) i Laboratori Nazionali.  

 

Art. 6 ‐ Organi e Strutture  

1. Sono Organi del Consorzio:  

a) l’Assemblea;  

b) il Presidente;  

c) il Consiglio di 

Amministrazione;  

d) il Direttore;  

e) il Collegio dei Revisori dei 

Conti.  

2. Sono Strutture del Consorzio:  

a) i Laboratori Nazionali.  

3. Sono organi consultivi a 

supporto del Consiglio di 

Amministrazione:  

a) il Collegio dei Direttori dei 

Laboratori Nazionali.  

 

 

 

   



 

Direzione Generale 
Ufficio Partecipate e Spin Off 

 

 

e i successivi artt. 7 Assemblea, 8 Presidente, 9 Vice Presidente, 10 Consiglio di 

Amministrazione, 11 Direttore, 12 Collegio dei Direttori dei Laboratori Nazionali; 

CONSIDERATO che le modifiche statutarie saranno discusse durante il prossimo Consiglio 

Direttivo, che si terrà il 17 dicembre p.v. al quale parteciperà il Rappresentante 

dell’Ateneo, Prof. Luigi Patrono; 

RITENUTA  pertanto, la necessità per la predetta ragione d’urgenza, di procedere 

all’approvazione delle modifiche dello Statuto del CINI di cui trattasi; 

VISTO il vigente Statuto di Autonomia di questo Ateneo ed in particolare l’art. 43 comma 

5 lett. f) che dispone che in caso di necessità e urgenza il Rettore può assumere i 

necessari provvedimenti di competenza del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima seduta utile successiva 

all’emanazione del provvedimento; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  Approvare, per le causali di cui in premessa, le modifiche statutarie e per l’effetto 

la nuova versione dello Statuto del CINI (all. 1). 

 

Il presente decreto sarà inviato, per la ratifica, nella prossima seduta del Senato Accademico e 

Consiglio di Amministrazione. 

      

 

      Il Rettore 

(Prof. Fabio Pollice) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alla Raccolta 

Alla Ratifica del Senato Accademico e C.d.A. 

Agli interessati 


		2024-12-12T12:18:56+0100
	Pollice Fabio




